VERSUS V. OCTAVI
Capitis.

*Quæ est ista quæ ascendit de deserto
delicijs affluens, innixa super dilectum
suum? sub arbore malo suscitauit e, ibi
corrupta est mater tua, ibi violata est ge-
nitrix tua.*

Vox Eccle-
sia admirati-
tis Iudeorū
conuersio-
nem.

SI vocem istam Ecclesiam admiratis
de conuersione Iudeæ ascribam,
absurdum non erit; quia profecto
mirandum fuit populum duræ cer-
uicis & indomabilis cordis, post
passionem Domini cui credere mul-
tis signis diuinitatem eius attestan-
tibus noluit, quin potius post mul-
tas ei illatas iniurias cruci affixit,
subito prædicantibus Apostolis viâ
salutis arripuisse & nouæ legis dog-
ma suscepisse.

Synagoga
eur defertū
dicatur.

Baruch. 6

Matt. 23.

Ascensus
Iudeæ de
deserto
quando
fuerit.

Miratur autem & nō sine causa, quia
magnopere attendit, quod de deserto
ascendit, quod delicijs affluens, quod inni-
xa super dilectum ascendit. Desertū enim
quoddam Synagoga fuit propter infi-
delitatem à Deo derelicta, sicut de-
ea per Prophetam comminatur, Et
derelinquetur, inquiens filia Syon sicut
vmbraculum in vinea & sicut tugurium
in Cucumerario, sicut ciuitas quæ vesti-
tur. Et Dñs in Euang. relinquetur, in-
quit, yobis domus vestra deserta. De hoc
ergo deserto Iudea quando credidit,
per fidem ascendit, quia de illo val-
loso & infimo carnalis obseruantiae
intellectu, ad spiritualem & subli-
mem Euangelicæ institutionis for-
mam transiuit. Ascendere autem non

potuit nisi delicijs affluens, quia ad illā
nouæ intelligentiæ & gratiæ subli-
mitatem peruenire non potuit, nisi
per virtutum affluentiam, & sanctæ
charitatis abundantiam. Sed his vir-
tutum delicijs affluere non potuit, nisi su-
per dilectum sanctæ Ecclesiæ, hoc est
Christum inniteretur, quia sine co-
operante eius gratia nulla potue-
runt ei prouenire sanctitatis & fi-
dei præconia.

Porro alio modo si ad vñāquāq; Anima fi-
sanctam animam respicias, superio- delis quo-
ra diligenter attēde, rbi dilectus filias modo in-
*Ierusalēm adjurat, ne suscitent neq; eu-telligatur
gilare faciant dilectam, donec ipsa velit.* ascendere
Quid enim putas in hac sua dormi- de deserto.
tione dilectus prohibeat iā su-
scitari & euigilari? quid inquam o-
mnipotens Deus, tam pulchrum tā
delectabile, tamque gratosum sibi
in hac eius dormitione attēdit. Ni-
mirū si rectè consideres, magnum
quiddā & honestū ac admiratione
dignū dulcissimus iste dilectus pla-
cibili dignationis sue vultu intēdit.
Miratur enim ascendentem, locum
quoque ascensionis, ascendentishab-
itū, & ascendēdi præsidiū. Quæ est
.n. ista quasi dormientis & quiesce-
tis ascensio nisi de terrenis ad cœle-
stia, de mūdo ad Dñm, cōtemplatiua
subleuatio? Verū quia multū iuuat
ascensionē istam animi & corporis
solitudo, nam alia ab alia iuuatur,
quādoquidē mētis defendit soli-
tudine corporis, parūq; p̄dest soli-
tudocorporis, sic circa mūdi strepitū

Kk 2

versa-

Pſ.83.

versatur animus omnipotens pater
sereno pietatis intuitu, de deserto
ascendentem animam miratur di-
cens, quæ est ista quæ ascendit de
deserto? Quæ est, inquit, ista quæ ascen-
ſiones in corde suo disposuit in valle la-
chrymarum ascendens de deserto, hoc
est solitudine mentis mundi huius
strepitum contemnentis, & in quie-
te spiritus dormientis meorumque
mandatorum solummodo obſer-
uantiam eligentis? Ex hoc enim se-
quitur, vt eum concipiat habitum,

Anima san-
cta quo mo-
do delicijs
affluat.

Anima per seipsam af-
ſtendere &
delicijs af-
fluere ne-
per dilectū
dilectum fuit. Quis est autem iste dile-
ctus meus? filius inquam meus de
Luc.9. quo vobis dixi, hic est filius meus di-
Matth. 3. lectus, in quo mihi complacui.
Quia ergo super eum innixa
fuit, quia eius vestigia secuta
est, seruando & pro posse i-
mitando, quæ ille per carnem
exhibuit & docuit agendo, & lo-
quendo, ideo mente ascendere,
& delicijs virtutum affluere po-
tuit.

Alio quoque modo intelli-
gere absurdum non erit, videlicet
vt *desertum* præsentem vitam,
delicias verò *istas quibus dilecto affluens* Per desertū
ascendit, sacram scripturam accipia-
mus. Cur enim sacra scripture *deli-
ties* non dicantur, in qua tantæ di-
uersitates intelligentiæ, ad profe-
ctum animæ veluti in una mensa di-
uersa ciborum fercula inueniun-
tur: Sicut enim inter diuersa fer-
cula, cibus cibo delicior est, ita
in sacrâ scripturâ inter diuersas in-
telligentias sensus sensu subtilior
est: ibi enim legentes modo velut
grossior cibus nuda pascit historia,
modo sub textu litteræ medullitus
quasi subtilior cibus moralis refi-
cit allegoria, modo ad altiora sus-
pendens velut singularis & ele-
ctus cibus suauiter mentem afficit
contemplatio. Quisquis enim
delicijs affluit, in quadam sui re-
missione resoluitur, atque à la-
boris studio quasi ex lassitudi-
ne relaxatur: quia nimis anima cum internis delicijs abun-
dare coepit, terrenis iam deside-
rijs incubare minimè consentit,
sed amore conditoris capta, &
suavi captiuitate libera ad contem-
plandam speciem eius deficiendo
suspirat, & quasi lassescendo con-
ualescit; quia dum fôrdida onera
portare iam non valet, ad illum per
quietem properat quem amat in-
terioris. De deserto ergo vitae præsen-
tis saeculi anima delicijs affluens ascen-
dit quia dum sanctorum scriptura-
rum

rum mysticis intelligentijs pascitur, ad superna quotidie contemplanda subleuatur.

Mens sacræ
scripturæ
intenta su-
per dilectū
innitide-
bet.

Quæ tamen super dilectum innixa describitur, quia nisi ipsa sacræ scripturæ studiosè inuestigando adhæret, minimè ad illa sublimia spiritualis intelligentiæ capienda ascensionis suæ gradum subleuat. Super dilectum quippe suum mens sacræ scripturæ intenta innititur, quia dum in ipsa scriptura Deus inuenitur & agnoscitur, quasi super ipsum mens agnoscentis & diligentis inclinatur.

Vox Ec-
clesia de
profectu a-
nimæ san-
ctæ exul-
tantis.

Vox ergo ista potest esse Ecclesiæ de profectu cuiusque sanctæ animæ exultantis & dicentis, quæ est ista quæ ascendit de deserto, delicijs affluens, innixa super dilectum suum ? ac si alijs verbis dicat, quæ est ista quæ tanto studio dilecto meo Domino Iesu Christo meditatione sanctarum scripturarū intenta adhæret, vt earum mysticis intelligentijs, veluti quibusdam delicijs affluens, ad amorem vitæ æternæ pro contemplationem potens sit ascendere.

Quare mox subiungit. Sub arbore malo suscitauit te: ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua.

Postquam dilectus dilectam, hoc est fidelem animam pro virtutis statu & habitu ipsius munere collato approbavit, repente ad eam ipsam facit Apostropham, reducens ei in memoriam boni status victoriam, quatenus in maiorem

diuinæ charitatis coalescat gratiam. Sub arbore, inquit, malo suscitauit te: ac si diceret, si animaduertis quid in primo parente fueris, vnde suscitatio fidelis ani-
ma sub ar-
bore malo
quæ fuerit.

Sub arbore enim malo susci-
tauit te, quia vt in mea perseverares gratia, conditionis tuæ tibi formam prætendi, & vt sub mea disce-
res esse potestate, obedientiæ te le-
ge constrinx. Quando enim dixi ad Adam, de omni ligno paradisi come-
de, de ligno autem scietia boni ac mali ne Gen. 2.
comedas, quasi adhuc tepidum &
ignarum suscitauit, & monui
ad rationis benè vtendæ offici-
um, vt disceret se aptare ad
disciplinæ, & obedientiæ stu-
dium. Sed quid ? transgressus
est præceptum, & contemp-
sit disciplinæ & obedientiæ bo-
num.

Vbi ergo corrupta est mater tua, ibi
violata est genitrix tua: quomodo? E-
uia à seducta sed vita est, persuasit
& genitrix
viro, & præsumperunt ambo rupta &
de ligno vetito: corrupta est er-
go & violata sub arbore mala ma-
ter sive genitrix tua: corrupta in
exteriorum sensuum incontinen-
tia, violata per consensum spiri-
tus & animæ in inobedientiæ culpa;
vidit enim & concipiuit, obediuit serpē-
tis persuasiōni, & tangens de fructu veti-
to comedit, & viro comedendum porrexit.

Kk 3 Hoc

256 In Canticum Cantorum Salomonis

Iacobi. 1. Hoc ergò peccatum postquam consummatum fuit, mortem generauit, & hu- ius mortis pœna, quasi de hac tuo- rum priorum Parentum radice progressa, in totius huma- ni generis posteritatem est diffusa.

Igitur in primis parentibus tuis te suscitaui, & ad virtutum studia prouocaui, sed tui in ipsis parenti- bus tuis magis ad vitia declinasti, & morti obnoxia fieri non timu- isti.

Verum cum tali modo perditæ essem, quis te saluti restituit? quis te talem qualis modo videris fecit? nonne ego pro te morte suscepi, & te ab illa morte redemi? nonne ite- rum te sub arbore malo, hoc est sub crucis ligno suscitaui, & ad tantam vitæ honestatæ & pulchritudi- nem erexi?

Sed ut hanc vitæ honestatem & pulchritudinem in uiolatam custo- dias, necesse habes ut in mea chari- tate forti animo persistas.

Arbor ma-
li lignum
crucis est.

VERSUS VI.

Pone me, vt signaculum super cor tuum, vt signaculum super bra- chium tuum: quia fortis est ut mors dilectio: dura sicut inferus emulatio, lampades eius lampades ignis atq; flamma- rum.

Duo hic signacula proponit di- lectus dilecta, unum videlicet su- per eos ponendum, alterum su-

per brachium: quid enim sunt hac duo signacula cordis scilicet & brachij ni- fi custodia cordis & custodia o- peris? de signaculo enim, hoc est, cu- stodia cordis scriptum est, omni custo- dia custodi cor tuum quoniam ex ipso vi- taprocedit: de signaculo verò, hoc est custodia operis scriptum est, in omni- bus operibus memorare nouissima tua, & Eccles. 7. in eternum non peccabis.

Et benè hæc duo homini in omni vita sua necessaria sunt, primaq; custodia si neglecta fuerit altera pe- tit: nam sicut bonus homo de bono the- sauro cordis sui profert bonum, ita ma- lus homo de malo thesauro cordis sui pro- ferte malum. Quicquid enim foras in opus procedit, in corde prius conceptum est, atq; ideo si cordis custodia negligitur, ne ratione re- gatur, quicquid foris in opere o- stenditur, irrationaliter iudicatur. Si cor ratione componitur, hone- stum est quod inde in opus profer- tur, quia secundum statum & qua- litatem mentis, omnis actio vel bona vel mala intelligitur agen- tis.

Quid est ergò quod dicit spon- sus sponsæ, pone me vt signaculum su- per cor tuum, vt signaculum super bra- chium tuum? quæ custodia potest es- se ruta & secura sine Deo? nisi enim Dominus custodierit ciuitatem, frustra Ps. 126. vigilant qui custodiunt eam: ideoque Psalmista precatur, custodi me Do- Ps. 16. mine vt pupillam oculi, sub umbra ala- rum tuarum protege me. Quia verò si- cut nihil boni operis absque eo in- choari,

Ps.126.

choari, sic nec perfici potest, dicit idem psalmista, nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laborant qui ædificant eam: Idcirco etiam necesse est, ut signaculum Dei super brachium ponatur, ne boni operis ædificatio destruatur.

Rectè ergo sponsæ dicitur, pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, quia non potest recta cogitare vel facere, nisi diuina gratia aspirante & gubernante; neque hæc ad finem perseverando producere, nisi eadem gratia se custodiente. Quando enim clausa, & quasi signata sunt opera sanctitatis, ne aliqua prauitate corrumpantur, tunc reuera, signaculum Dei super cor & brachium animæ cuiusque positum, non inconuenienter accipitur.

*Signaculū
Dei sancti-
tatis im-
pressio est.*

Siue dicamus signaculum Dei sanctitatis impressionem, quæ super cor & brachium cuiusque animæ, sancte & iuste cupientis viuere ponenda est. Quando enim vita & conuersatio siue doctrina Domini Iesu Christi imitanda, siue obseruanda sanctæ animæ proponitur, rectè signaculum eius super cor & brachium eius figitur, ut *1.Cor.15.* sicut portauit imaginem terreni, portet & imaginem cœlestis. Nonne cum Dominus diceret discipulis suis, discite à me, quia *Matth.11.* mitis sum & humilis corde, quasi dicere videtur, ponite me ut signaculum super cor vestrum? Ibi

enim quasi figuram mansuetudinis & humilitatis, cordibus eorum impressam relinquere voluit: at verò cum diceret, ex *Ioh.3.* emplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita & vos faciatis, nonne visus est dicere, ponite me ut signaculum super brachium vestrum? Ibi enim eis relinquere voluit figuram quandam & imaginem bonæ operationis & officiæ charitatis, quam & ipsi postea suis auditoribus docendo & operando imprimerent. Vnde & Apostolus ad Philippenses scribens, & signaculum siue sigillum sanctitatis ex sua mente eorum mentibus imprimere volens, fratres, inquit, quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque iusta, quæcumque *Philip.4.* sancta, quæcumque amabilia, quæcumq; bona famæ, si qua virtus, si qua laus disciplinæ, hæc cogitate, quæ & didicistis, & accepistis, & audistis, & vidistis in me, hæc agite, & Deus pacis erit vobis cum.

Dicit ergo sponsus, id est Christus, sponsæ suæ, hoc est fidelis animæ, pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum; ac si ei alijs verbis dicat, quicquid in mea doctrina, quicquid in meis operibus legis, in mente tua repone, & actibus comple, ut ex eis formam & imaginem sanctitatis accipias, per quam omnem veteris hominis figuram, quam sub

arbore

arbore malo peccando assumpsit, deponas. Et quare quia fortis est ut mors dilectio.

Bene & congrue cum præmisisset dilectus dicens, pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, continuo subdit, quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut inferus æmulatio, quia cū

Ioh. 4. ipse Deus sit charitas, sicut Iohannes super cor ponere, est eius nere, est charitatem habere, super brachium habere, superbrachiū tem bonam operari, quia sicut scriptum est fides per dilectionem operatur. Charitas autem radix est omnium virtutum, quia sicut de una radice multe rami prodeunt, ita de una charitate multæ virtutes generantur. Si ergo charitas multas virtutes generat, & nemo virtutes in se nutrit, nisi qui Deum diligit, profecto charitate habere, Deum est habere, atque idcirco ipsius super cor & brachium positio, bona & honesta est per dilectionem operatio.

Ioh. 3. Quid est autem quod Deum incarnari & mori fecit, nisi charitas? sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam eternam: itaque, ut signaculum super cor & brachium suum, unaquæque fidelis anima Deum ponit, quando ad imitationem ipsius, sicut ipse pro ea animam posuit, ita ipsa pro eo laborare, & si causa poposcerit, mortem quoque subire non dubitet. Vnde bene ipsa dilectio fortis, ut mors dicitur, quia mentem que verè

Dilectio
quare di-
catur for-
tis ut mors

Deum diligit, tanta vi accedit, ut pro eo mori non dubitet, quem aliquo amore rei secularis ostendere timet. Ipsa .n. charitas quæ perfectè possederit, ab amore rerum sacerdotalium funditus occidit: fortis ergo est Charitas ut mors dilectio, quia sicut mors vitæ temporalem perimit ita dilectio Dei in mente iusti amorem huius mundi interficit, & quem intus perfectè charitas imbuerit, ad exterio- ra omnia carnaliter appetenda velut insensibilem reddit.

Dura quoque sicut inferus æmulatio est, quia imitatio operum Christi tā æmulatio valida est à peccatis hominem absoluere & iustificare, sicut inferus sicut infelix datus dicitur est validus peccatores cruciare: quæ tamen æmulatio ex ardore charitatis procedit, quæ tantam vim doloris ex desiderio supernæ importat, sicut inferus ex recordatione malorum suorum peccatoribus quos cruciat.

Vnde subditur, quia lampades eius lampades ignis atq; flamarum, ut in e-lectorum cordibus ipsa charitas, non simpliciter calor, sed ignis & flamma esse intelligatur.

Charitas
nō simili-
citer calor
sed ignis
& flammæ
est.

VERSUS VII.

Aqua multæ non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obriuent illam: si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.

Q Via tanta vis eius est, in mente cuiusque Sancti, ut sicut immensum

mensum ignem æquæ non possunt extinguere , ita feruorē charitatis à mente sancti , multæ tribulationes mundi non possunt afferre: vnde quidam qui hoc igne charitatis ardebat dicit, qui nos separabit à charitate Christi ? tribulatio an angustia, persecutio an famæ, an nuditas, an periculum , an gladius ? sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos : certus sum enim, quia neque vita neque mors , neque

Rom. 8. Angeli neque principatus, neque potestates neque virtutes, neque dominationes, neque creatura aliqua poterit nos separare à charitate, quæ est in Christo Iesu Domino nostro.

Vnde rectè subditur, quia si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.

Charitas
facit terrena omnia
despicere.

Cur enim sancta anima, pro amore Dei omnem substantiam suam non despiceret, quæ semetipsum ita despicit , vt propter eandem charitatem Dei, mortem non timeat? Si enim omnia illa quæ Deus non est, causa dilectionis eius despicit, quid est quod eidem dilectioni præponere possit? cumque nihil sit in cœlo, quod charitati quæ Deus est, ipsa præponat, profecto non parum sed nihil est si omnem substantiam propter eam despiciat. Sequitur ergo summum bonum esse charitatem, si nullum bonum ei præponi potest.

Charitas
summum
bonum est.

VERSUS VIII.

Soror nostra paruula est, & vbera non habet: quid faciemus sorori nostræ in die quo alloquenda est?

QVia supra Dilectus charitatis eminentiam commendaerat, & quale vel quantum bonum ipsa charitas esset, ostenderat, quomodo ad eam pertingi possit, nunc demonstrare intendit; quia cum tantæ sit excellentiæ , tantæ dignitatis, non facilis est via apprehendere illam, & tenere in pace perpetuæ securitatis. Necessaria ergo sunt ad eam obtinendam con- Ad chari-
stantia vel fortitudo animi, scientia tatem obti-
sanctorum scripturarum, & perse- necessaria
uerantia boni operis. Quare dicit sunt, forti-
tudo ani-
dilectus de dilecta, hoc est Ecclesia, mi, scien-
tia scriptu-
rarum, per-
seuerantia
boni ope-
ris.

Soror, inquit, nostra paruula est: vnde paruula est? quia adhuc, Paruulam
tenera est in fide, in sensu, in verbo, esse & vbe-
& ratione, in mentis fortitudine, ra non ha-
& bonæ vitæ actione. Et vbera non
habet: quomodo vbera non habet? esse in fide
intellectum sacræ scripturæ, quæ
in duobus testamentis con- tura care-
tinetur , nondum habet , quia re.
quamuis legat & audiat, quod

L1 litera

260 In Canticum Cantorum Salomonis

litera ostendit & sonat, nondum tamen scientiam spiritualis intelligentiae accepit, in qua omnis vis & ratio recte loquendi & disputandi consistit, sine qua nec docendi nec prædicandi virtus obtineri potest. *Quapropter prius evacuare debet quæ sunt parvuli, & ad perfectiōnem tendere credendo & operando, ut postquam vbera habuerit per integrā cognitionēm duorum testamentorum, tunc demum officium docendi & prædicandi congruē arripere possit.*

Cant. 2. *Quid ergo faciemus, inquit, sorori nostrae, in die quando alloquenda est? Cum soror nostra adhuc parvulas sit, atque ideo alloqui non posse, crescat tamen quotidie, & ad perfectionem cupiat peruenire, quando tempus eam alloquendi venerit, dicatur ei, surge prope a mica mea, ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis, quale inueniems consilium in die discretionis iam habitæ, intelligentiæ quoque & scientiæ, ac vitæ honestæ?*

VERSUS IX.

Si murus est, ædificemus super eū propugnacula argentea: si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis.

DVæ sunt Prælatorum qualitates, vna eorum qui publicæ prædicationis officio intenti,

contra hæreticos & quosque re- *Prælatorū*
probes, se quasi murum pro domo duæ sunt
Israel, hoc est, Ecclesiā, opponunt: *qualitates.*
altera eorum qui solum Doctoris *Ezech. 13*
officium gerentes & contemplati-
uæ vitæ inhærentes subiectos suos
ad bonæ actionis studium, verbo
& exemplo accèndunt, quibus
sunt quasi *ostium*, quando eis in- *In ecclesia*
troitum regni cælestis recte do- *alij murus*
cendo & benè operando osten- *alij ostium*
dunt. *sunt.*

Quid ergo faciemus sorori nostræ, in die tali quando alloquenda est, & admonenda, vt iam surgere incipiatur ad prædicandum siue docendum? Duo eam oportet habere huic officio necessaria, murum vide- licet & ostium, ut sit constans & docta, hæreticis resistens & populum Dei erudiens: murum enim habebit pro defensione, ostium pro introductione.

*Si ergo murus est, quid faciemus? ædificemus, inquit, super eum propugnacula argentea: propugnacula enim sunt necessaria contra hostium infidias, sed quare argentea? quia eloquia Domini argentum igne *Psal. II.* examinatum. Propugnacula ergo *Propugnacula argentea diuinorum eloquiorum* sunt munimenta, quæ in mente Prædictoris per scientiam sanctorum scripturarum sunt ædificanda. Si, inquit, murus est, ædificemus super hunc murum propugnacula argentea; si, inquit, inter aduersa & prospera spiritum habet fortitudinis*

dinis & tantæ constantiæ, vt quasi murus stet pro iustitiæ defensione, domus ei etiam sanctorum scientiam scripturarum, ex quarum sententijs velut quibusdam propugnaculis, contra haereticorum siue peruersorum hominum prauitates dimicare, & veritatis rationem defendere possit.

Piæturali-
teras ne-
scientibus
pro lectione
ne est.

Porro si ostium est, & ad hoc studiosa inuigilat, vt auditores suos verbo vitæ erudiatur, & ad bonum viuendi modum introducat, quid faciemus? *compingamus*, inquit, *illud ostium et tabulis cedrinis*: pictura enim literas nescientibus pro lectio[n]e est. *Quæ est ergo materia picturæ hu-
ius, quæ in hoc ostio ponenda est, nisi vita
& conuersatio Sanctorum?* quando enim quisque Prælatus, causa ædificationis subiectis suis proponit exempla Sanctorum, profectò in eorum mentibus quasi pingit, quid amare, quid timere, vel qualiter vitam suam ad eorum imitacionem componere debeant.

Tabulae ce-
drinae san-
ctoros desig-
nant.

Vnde & ipsa pictura tabulis cedri-
nis dicitur componenda; Cedrus quippe imputribilis est naturæ, & idcirco tabulae cedrinae rectè sancti intelliguntur, quia nulla virtuorum putredine corrumpuntur, immo bono odore replent Ecclesiam.

2. Cor. 2. quia Christi bonus odor sunt in omni loco.

Tabulis ergo cedrinis ostium com-
cedrinis o-pingitur, quando quisque Prædi-
stium co-
catorum, prædicationem suam vir-
pingitur,

tibus Sanctorum quos pro ex- quando
emplo inducit, confirmat, vt aeter- prædicatio,
væritibus Sanctorū pro exēplo
aperiat, vel contemnentibus clau- inductori
dat. confirmaz-
tur.

Igitur sancta Ecclesia siue sancta quælibet anima, quæ ad sponsi sui dilectionem tendit, dum adhuc paruula & tenera est in fide & scientia, in moribus & disciplina, si perfectionem illam adipisci desiderat, quæ plenam in se Dei charitatem pariat, necesse erit cum animi constantia diuinorum eloquiorum habere propugnacula, in doctrina quoque & bona vita, felici stare perseverantia. Cum enim vbera prædicationis & doctrinæ habuerit, vt alios quoque nutritre & ad perfectionem producere possit, quasi ex debito vindetur debere, vt hoc quod ex Dei gratia habet, proximis etiam communicet, sicut dicit Apostolus, *quia Græcis & Barbabis, sapientibus & insipientibus debitor sum, ita quod in Rom. 1.
me, promptum est & vobis qui Roma-
estis euangelizare.* Vnde mox post adeptam scientiæ gratiam, ad ostium prædicationis sponte se exhibens sponso suo constanter respondet, *ego murus, &
vbera mea sicut
turris.*

VERSUS X.

Ego murus, & vbera mea sicut
turris, ex quo facta sum coram eo quasi
pacem reperiens.

CAUSAM enim collatæ sibi gra-
tiæ ostendit, videlicet repertio-
nem pacis, per quam ad profectum
sui & aliorum constanter prædi-
cando & operando tēdere satagit:
cum enim malitia sit vita hominis su-
per terram, quando est in pugna, &
aduersantium vim patitur, quomo-
do pro aliorum defensione staret,
qui pro sua ad huclaborat? Neces-
se ergo habet primo in seipso senti-
re pacem & quietem, & intimam
adipisci securitatem, & tunc de-
mum ad defensionem aliorum mu-
rum esse, primè scire se ipsum in-
struere, regere, & docere, deinceps
ad aliorum profectum vbera
suæ doctrinæ extendere, quod et-
iam cuiusdam pacis signum est,
quia cum mens propter ignorantiam
laborat, & pro scientia adipiscen-
da secum confligit, adepta iam
scientia, postquam diu secum pug-
nabat, magnæ profectò fructum
pacis & quietis assecuta esse com-
probatur.

Quam ergo pacem dicit se reperiisse,
& vbi nimirum pacem illam quæ exu-
Philip. 4. perat omnem sensum, quam ipse sponsus
suis amatoribus reliquit dicens,
Ioh. 14. pacem relinquo vobis, pacem meam do
vobis: quæ enim pax isti paci præfer-

ri potest, quæ hic quidem incipit,
sed ibi æternaliter manet? ip-
se namque Christus pax est, de
quo dicit Apostolus, ipse est e-
nim pax nostra qui fecit vtraque Eph. 2.
vnum; vnde & hanc dicit se
reperiisse coram eo. Ex quo, inquit,
facta sum coram eo quasi pacem reperi-
ens: ibi enim pacem reperit, vbi e-
pacem re-
um qui vera pax est, præsentem pererit.
agnouit. Quomodo autem eum
reperit præsentem & agnouit: quo-
modo verò eo præsente pacem in-
uenit? tali nimirum modo,
quo ipse docuit qui suis dicit, ha-
bete sal in vobis, & pacem habete Marc. 9.
intervos. Docturus enim de pace
habenda, non sine causa præ-
misit habete sal in vobis: nullo quip-
pe modo pacem istam conse-
qui quis potest, nisi mentem
habuerit sale sapientiae conditam;
vt enim quidam dicit; sapien-
tia est stultitia caruisse, quia si-
cuit sal auffert putredinem à car-
ne, sic sapientia stultitiam à
corde: condimento autem sa-
pientiae oblata stultitia à cor-
de, quæ generat putredinem
vitiorum, citò ad pacem i-
stam pertingitur, quâ inter car-
nem & spiritum omnis pugna
sopitur, nihilque caro deside-
ret quod spiritui repugnet: sic
quæ pace ista in hac vita re-
perta, ad illam quandoque
perueniet, quæ nullo est
fine auferenda. Quomodo au-
tem pugna ista aufferrur, vt
pax

Qui alium
docere cu-
pit prius
seipsum
docere de-
bet.

Sal sapien-
tiam deno-
tat.

Ioh. 16.

pax concedatur, nisi coram eo. nisi presente illo qui suos sic pugnaturos consolans dicit, *cōfidite, ego vici mundum;* ac si diceret, quia ego vici, per me & vos viricetis?

Rectè ergò spōsa dicit, ex quo facta sum coram eo, quasi pacem reperiens, ego murus, & vbera mea sicut turris: quia ex quo eius gratia viri carnales affectus, & spirituali sum pace confortata, possim pro aliorum quoque salute stare, & verba exhortationis constanter edicare. Vbera niempē mea sicut turris, quia tantum ex diuina gratia in verbo exhortationis excreui, ut possim iuxta Prophetam montem excelsum ascendere, & exaltare in fortitudine vocem meam, ut euangelizem Ierusalem. Népē murus sum ad defendendum & custodiendum populum Dei, & vbera mea sicut turris, ut possim ex alto prospicere, & à longè futura annuntiare.

VERSUS XI.

Vineafuit pacifico in eā quæ habet populos: tradidit eam custodibus; vir afferat pro fructu eius mille argenteos.

MAgno perè considerandum, quis iste pacificus, vel quæ sit vinea pacifici, qui verò populi, vel qui custodes, siue quis fructus vinea istius.

Christus
quare dicatur pacificus.
Psa. 75.

Pacificus iste Dominus est Iesus Christus, propter causas superius prænotatæ prænotatæ pacis: pacificus appellatur, cuius in pace factus est locus, qui que nos in pace vocavit,

soluens inimicitias in carne suâ, legenti mandatorum in decretis euacuans, vt duos cōderet in semetipso, in uno nouo homine faciens pacem, vt reconciliaret vestrosq; in uno corpore Deo, per crucem interficiens inimicitias in semetipso, & veniens euangelizauit pacem his qui longè, & pacem his qui propè.

Illuminato oculo interioris hominis diligenter inspiciendum, quā congruè, quam verè, & vnicè pacificus iste sit, qui tales & tantas, tam quantas inimicitias Christus soluit in carne sua, factâ reconciliatione per sanguinem suum inter Deum & hominem, non temporali sed æternâ, cuius reconciliationis miranda & adoranda maiestas tunc magis agnoscitur, quando inimicitiae qualitas & quantitas pensatur. Quantâ enim inimicitiam primis homo contraxit erga Deum per inobedientiæ malum, ut non solum felicitatē illam paradyſi, in quo positus erat amitteret, verum etiam mortem prævaricationis vtricem susciperet? Sed huius inimicitiae pondus per successionem humanæ propaginis ex augmento malitiæ & nequitiaæ succreuit, vt ipse conditor sicut dicit scriptura, tactus dolore cordis intrinsecus diceret, pœnitentia fecisse hominem, & idcirco data iudicali sententia, excepto Noe qui tunc solus cum vxore & filijs saluatus est, vindice aqua totus consumptus sit mundus.

Quis autem huius tantæ inimicitiae pondus resolueret? nunquid

L 1 3

An-

Non Ange-mo creatura Dei gratia Dei in-
lus sed fo-digebat, & creatura creaturam ab
potuit pro huiusmodi necessitate liberare
peccato A-non poterat. Venit ergo ipse con-
da satisfa-citor creaturæ, nullius indigens, o-
mnipotens, & huius inimicitiae pa-
rietem destruere, reconciliationis
autem & pacis veræ æternum
pactum statuere sine aliquo ob-
staculo omnimodis sufficiens.

Qui quoniam per diuinitatem
videri non potuit, ut visibilis
fuerit, per humanitatem venit,
cui nascenti signo temporalis pa-
cis totus occurrit mundus, an-
nuntians & prædicans insigne
illius summæ & æternæ pacis per
eum constituendæ; vnde &
in eius nativitate clamabant An-
geli, gloria in excelsis Deo, &
in terra pax hominibus bona volun-
tatis.

Quis ergo magis & verè pacifi-
cus, quam iste talis & tantæ pa-
cis æternæ conditor æternus? Sa-
lonon quidem qui ex nomine suo
dictus est pacificus, Salomon quippe
interpretatur pacificus, tempora-
lem pacem Rex temporalis Deo
concedente habuit, quatenus do-
mum Deo nullo impediente ædi-
ficaret, sed suo nomine, & opere,
& tempore hunc verum pacificum
præcessit, sicut nox diem, um-
bra veritatem, qui ut sibi domum
sanctam videlicet Ecclesiam con-
deret, signum huius mirandæ &
conseruandæ pacis quasi in funda-

mento posuit, pacem, inqui-
ens, relinquo vobis, pacem meam do
vobis. Ioh. 14.

*Huic pacifico fuit vinea, sancta vi-
delicet Ecclesia, quæ idcirco non
incongruè vinea nuncupatur, quia vinea paci-
fi si cultura siue natura vineæ atten-
fici id est
Christi Ec-
cilia est.
vtilitatem, ex eius similitudine
sibi attrahere videtur. Quis nem-
pè modus est culturæ quæ vineæ
adhibetur? putationis tempore
recisis inutilibus sarmentis quasi
purgatur, deinde circumfossa eri-
gitur, & ad palos religatur; por-
rò si naturæ eius qualitatem atten-
das, videbis quia primò viua n de-
figit radicem, deinde quia flexibi-
lis & caduca est, quasi brachijs qui-
busdam, ita clauiculis quicquid
comprehendit, stringit, hisque se
erigit & attollit. Quænam est in
Ecclesia siue in qualibet anima Modus cul-
putatio, nisi vitiorum de cordi- turæ vinea-
bus amputatio? quæ autem cir- modo Ec-
cumfossio, nisi per compunctio- clesia con-
ueniat.
nem & confessionem peccatorum,
ad mentem reduc[t]io? quasi enim
sarculo quodam compunctionis
moles terrenorum operum ad me-
moriā reducitur, ut per confes-
sionem & satisfactionem mens ex-
onerata, melius in bonis actibus
fructificare possit. Quid autem a-
git huius officij minister qui p[re]eni- Officium
tentem suscipit, eiique confitenti Confessa-
rij.
modum p[re]nitentia imponit? ma-
nu certè consolationis & spe diu-
næ miserationis erigit, & quale de-
inceps*

Salomon
figura hu-
ijs fuit Pa-
cifici Chri-
sti.

inceps vitæ propositum teneat, per sanctorum exempla proponit, quibus se quasi ad palos religatus, ne cadat sustentare debeat,

Iuxta natu-
ram vitis
profectus
Ecclesiæ
considera-
tur.

Porro iuxta naturam vitis, Ecclesiæ siue cuiuslibet animæ profectus consideratur, quia postquam fidei radice plantata & fixa fuerit, repressa humilitatis propagine, ne aliquibus procellis vel tempestatibus sæculi possit reflecti siue deduci, quasi clauiculis & circulis, amplexibus charitatis proximos quoque complectitur, & in eorum compunctione requiescit.

Joh.1.

Talis ergo vinea fuit vero pacifico, Domino nostro Iesu Christo, non quod modò non sit, vel in futuro esse non debeat, sed fuit dictum accipere debemus in præscientia & prædestinatione ipsius, sicut alibi scriptum est de omni creatura, quod factum est, in ipso vita erat, quia in eius præscientia omnia iam erant & viuebant, quemadmodum in mente alicuius artificis rei faciendæ forma vel exemplar est, cuius similitudinem manus operantis imitatur, ut rem in apertum producat.

Act.4.

Vinea autem fuit in ea, subauditur pace, quæ habet populos, quia Ecclesia non de vna gente Iudæorum, sed de omnium est nationum populis collecta, in unitatem fidei, dilectionis &

pacis, sicut scriptum erat eis cor vinea Do-
vnum & anima vna: porrò notan- mini bur in
dum quod non dicit, in ea pace cature esse
quam habent populi, sed quæ habet populos.
Rom. 9.
Eph. 2.
Phil. 4.

populos, vt magis attendatur gratia vocantis, iustificantis, glorificantis, quam labor & studium volentis, currentis, comprehendere nitentis; quia sicut dicit Apostolus, non voluntatis, neque currentis, sed miserationis est Dei: ipse est enim pax nostra qui fecit regnum, & ea pax quæ exuperat schismata, siue aliqua dissensio unitatem fidei illorum irrumpere, quin firmiter in ea pace ita cohærent, vt electissima vinea vero pacifico Domino nostro Iesu Christo fiant: nam si ipsi haberent pacem sine habente eos pace, non firma radice tenerentur, quia illi paci complantati non essent, in Ps. 4. quia in id ipsum dormirent, & requiescerent. Quæ dormitio & requies post hanc vitam datur in id ipsum, quia videbimus eum sicuti est, & non est ibi transmutatio nec vicissitudinis obum- Iacobi. 1. bratio, sed pacem quam semel accepimus, in æternum sine aliqua permutatione seruabimus.

Sed hos populos quos habet ista pax,
quamvis primo loco accipere de- Per popu-
beamus vniuersalem Ecclesiam ex habet pax- los quos
Iudæis & gentibus congregatam, vniuersalis
& secundo tamen loco non incon- laris Eccle-
gruè accipere possumus particu- sia accipi-
latem Ecclesiam, per diuersa profesio- tur.

fessionum genera in ipsa vniuersali constitutam, quæ etiam *vinea Domini* potest dici, & eadem pace & vnanimitate debet colligari. Porro si ad individua descendamus potest non absurdè dici *vinea Domini* aliqua fidelis & Deo seruiens anima, cuius cultor Spiritus sanctus est per gratiam, quoniam secundū formam superius positam, quam vniuersitati diximus congruere, singulari quoque non inconuenienter videtur competere, videlicet ut hoc eius sit studium vitia & peccata veluti inutilia sarmenta manu pij laboris per cooperatricem gratiam rescindere, terrena opera per compunctionem & confessionem, quasi per circumfissionem ad mentem reducere, sicque pœnitendo & bona opera agendo acceptum Deo fructum adferre.

Custodes vineæ sunt huius vineæ, hoc est sanctæ Ecclesie, fuerunt sancti Apostoli, siue eorum successores Apostolici viri, quorum studij & diligentia fuit, eā in sanctitate & iustitia erudire, & à malorum operum atque prauorum dogmatum peste, verbo & exemplo defendere, non quod eorum proprij fuerit operis, quicquid in hac custodia consecuti sunt profectus, sed quod ministri & officiales fuerint diuinæ operationis & efficientiæ, sicut dicitur à Domino in Num. 6. Numeris ad Aaron; *responite nomen meum super filios Israel, ego Dominus benedicam eos: ac si alijs verbis dicat,*

vos per ministerium vobis traditū gratiam meam verbo & opere trāfundite hominibus, meum erit, ipsius gratiæ bonum in eis ostendere & ad effectum perducere.

Prælatos Ecclesie hac enuntiatione prolatum est, nō absque formidine attendendum, omnibus Ecclesiarum Prælatis atque eorum subiectis, quia & illos ad prudentiæ, & istos ad obedientiæ virtutem cautos & sollicitos esse præmonet. Loquitur autem Prælatis Apostolus, *attendite vobis & vniuerso gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo: porro subiectis, obedite, inquit, propositis vestris, & subiacete eis, ipsi enim peruigilant quas rationem reddituri pro animalibus vestris, ut cum gaudio hoc faciat, non gementes, hoc enim non expedit vobis.* Vos ergo hoc est Prælatos, cum sollicitudine, prouidentia, & istos, hoc est subiectos cum humilitate, obedientia attentos facere debet, propter verbum traditionis huius, quo dicitur, *tradidit eam custodibus.*

Periculum custodibus valde timendum est, ne, si quantū sit, custodes custodiam negligunt, & custodiendi custodes despiciunt, vel custodiae repugnant & detrahunt, illum qui custodes posuit, & custodiam statuit, grauiter offendant. Iste nempe custodes Deus speculatorum appellat, sicut ipse Propheta loquitur, *speculatorem dedi te dominum Israel, quæ vides, annuntiabis eis ex Ezech. 3.* me;

Vinea Domini anima fidelis est.

me; quæ vides, finquit, annūtiabis esse ex me, hoc est, quæ oculo mētuali intel-
ligis, siue oculo corporali aspicis,
corrigenda vel emendanda annū-
tiabiseis, exhortatione, consilio &
præcepto, ex me, hoc est secundum
rationem & modum quem tibi
aspirando præmonstrauero. Et in
huius custodiae traditione ipsis cu-
stodibus siue speculatoribus peri-
culum, & modum euadendi peri-
culum Deus proponit, dicens, si di-

Modus euadendi periculum Prælatorum.

Ezech. 3. ipso, ut ab iniuitate sua conuertatur, &
ille tenet audierit, ipse quidem in ini-
quitate sua morietur, tu autē animā tuā
liberasti. Hoc ergo custodibus, hoc
est Prælati in Ecclesia periculum
pro negligentiā, securitas pro vigi-
lantia proposita est, vnde maior
eos cura & sollicitudo erga officium sibi creditum tenere debet.

Subiectorū quantum sit periculum ex inobedientia & contempnu Prælatorum.

Porrō priuatorum siue subiecto-
rum non minus, imò gravius est
periculum pro contemptu & ino-
bedientia; quia cum Prælati ex in-
firmitate & negligentia plerum-
que peccent, isti ex superbia & temeritate delinquunt, & illorum
contemptus & reuerentia Dei est
contemptus siue reuerentia sicut
ipse dicit, qui vos audit me audit, &
qui vos spernit me spernit: & ad Pro-

phetam, quem dicit se speculato-
rem domini Israel dedisse, ideo, in-
quit, te non audiunt, quia audire me Ezech. 3.
nolunt, quia domus exasperans est. Ma- Domus exasperans do-
la & metuenda appellatio, vt do- sperans do-
mus indisciplinatorum & inobe- mus inobe-
dientium, domus exasperatrix nu- dientiū est.
cupetur, & alio loco dura ceruice & in-
circumcisī corde dicantur, quia spiri-
tui Sancto resistant. Qui enim ver- Act. 7.
bo disciplinæ & honestatis resistūt,
Dei verbo resistunt, verba autem Dei Ioh. 6.
spiritus & vita sunt, atque ideo Spi-
ritui Sancto resistunt. Vnde Pro-
pheta quia Dei verbo resistere
damnabile vidit, bonitatem & disci- Psal. 118.
plinam se doceri à Deo postulauit, eo quod
mandatis eius crediderit & obediens fu-
erit.

Præcepit autem fernā diuinus
in sacra lege de filio contumaci & pro-
teruo atq[ue] inobediente, vt apprehensum Deut. 21.
parentes ducent ad seniores ciuitatis & Lex veteris
ad portam iudicij, ne scilicet suam testamenti
præcipitent sententiam, sed sapien- de filio in-
tes adhibeant in testimonium: nam bediente.
scire debent, quia prima generis
nostrī quam omnes luimus culpa
est inobedientia, & quia cōtumaci-
bus & proteruis nullam iustitia Dei
reponit veniam, sed sicut scriptum
est, Deus superbis resistit, humilibus au- I. Pet. 5.
tem dat gratiam.

Semper enim rales ad portam Porta iudi-
Iudicij examinandi sunt, vt si in sua cij in Eccle-
ciā quā sit ad
contumacia vel temeritate permā- quā in obe-
serint, & obediē noluerint, à con- dientes ex-
sortio fratrū ejiciantur; si verò pœ- minari de-
nituerint, & humiles & quieti fue- bident.
rint,

M m

rint, denuo recipiantur. Hæc
est enim porta iudicij in cœnitate Dei,
hoc est sancta Ecclesia, ut contumaces & rebelles si corrigi nolunt,
ferro excommunicationis tanquam
putrida membra à corpore Eccle-
siæ praecidantur, de quibus scri-
ptum est, à nobis quidem exierunt,
^{1.Iob.2.} sed non erant ex nobis: porò pœ-
nitentes & suæ malitiæ finem im-
ponentes, tanquam curata & sana-
ta membra in corpus Ecclesiæ re-
ponantur. Igitur cætera quidem
peccata toleranda sunt in domo
Dei, contumaces autem & proter-
uos filios, seueritas Patrum sapien-
tum obruit, ut afferat malum de
medio sui, cum autoritate legis
Domini quam memorauimus; in o
proprio exemplo Dei, qui inobedien-
tes primos homines de paradyso ex-
pulit.

Gen. 3.

Verbum igitur traditionis, quod
de Domino vineæ pronuntiatur,
non negligenter sed diligenter &
cum timore cogitandum & pen-
sandum est, quia utrobique negle-
ctum vel contemptum, siue à Præ-
latis siue à subiectis ad tradentis re-
spicit iudicium. *Vir affert profuctu*
eius mille argenteos.

Diligens & studiosus inspecto-
r huius Capituli perpendere debet,
quis vel qualis, aut quantus sit hu-
ius vineæ fructus qui tanti prætij æsti-
matur, ut pro eius affectione non
decem, aut viginti, aut triginta, sed

determinatè mille sunt argentei defe-
rendi, & qui hos deficiens, compa-
rare hunc fructum possit non quilibet
potens & diues, siue officialis
vel priuatus, sed absolutè vir dici, &
esse debeat.

Quis igitur fructus est iste? nimirum
quidam ille qui velut tribus pulchritu-
dinis coloribus depingitur, videli-
ect potētia, sapientia, bonitate: po-
tentia quidem qua nihil efficacius,
sapientia qua nihil rationabilius,
bonitate qua nihil dulcius. Nam
potentia nulla impossibilitatis vel
infirmitatis lege constringitur, sa-
pientia nihil admittit quod ratio-
nis virtute careat, bonitas tanta
dulcedinis multitudine affluit, ut
nihil supra. Præterea huiusmodi
fructus attractus & usus efficax & sa-
luberrimum sanitatis toti homini
præbet experimentum. Sed ubi
hoc in creaturis & visibilibus in-
uenitur? nunquid in Angelis? scri-
ptum est autem, *quia & in Angelis*
suis iniquitatem reperit. Creatura
enim corruptioni & mutabilitati
subiacere potest, quod autem non
potest, immutabile & incorrupti-
ble esse necesse est.

Porrò tres pulchritudines hu-
ius fructus diximus tales esse, ut
nihil supra se suscipere possunt,
potest tamen aliquid infra esse,
quod ex earum affectione vel par-
ticipatione dicatur aliquo modo
potens, sapiens & bonum esse,
sed

Fructus vi-
neæ Dei,
Deus est.

Iob. 4.

Fructus vi-
neæ Dei tres
habet pul-
chritudines.

sed non substantialiter potentia, sapientia, bonitas. Quod enim susceptibile & participabile est, non idem est quod suscipiens & participans: nam suscipiens & participans est, quando nec suscipit nec participiat, atque ideo mutabilitati subiacet & potest corrumpi: porro susceptibile & participabile in sui semper effientia immutabiliter consistens nunquam potest corrumpi; nulla autem creatura susceptibilis & participabilis est. Deus igitur est.

Creatura quo modo in corruptio- **nē suscipiat.** Cum ergo querimus, quisnam fructus huius vineæ sit, & omnes eius virtutis & pulchritudinis circumstantias attendimus, procul dubio Deum esse postremò concludimus. Susceptione autem ex participatione hoc consequitur rationalis creatura, ut quandoque transeat in incorruptionem & immutabilitatem, non naturā, sed gratia, atque ita ex homine operante & Deo cooperante, quasi nascitur & crescit fructus iste, qui est præmium omnium ad Dei regnum pertinentium, & appellatur vera beatitudo. Vera autem beatitudo ipse est Deus, quem habere & quo frui aeternaliter esse verè beatum esse. *Fructus igitur iste Deus est.*

Fructus vi. Porro de qualitate huiusmodi frumenti Dei & Ius quid dicemus, cum de ea

scriptum sit, quod nec oculus vidit, quomodo à nec auris audiuīt, nec in cor boni- quidditatē eius differat nis ascendit? Veruntamen superius eundem fructum tribus distinximus coloribus, quod magis ad qualitatem pertinet, non quod differentia colorum diuersum faciat fructum, sed quod hæc diuersitas ita inseparabiliter vni substantiæ cohæreat, vt nullam proprietatis virtutē & efficaciā aliquo modo adimat. Sicut enim, verbi gratia, in uno aliquo subiecto tres conueniunt colores, & unus nomen habet vt dicatur rubeus, alter albus, tertius viridis, una tamen substantia & eadem est, quæ hos continet; sic in isto fructu, cum aliud non sit potentia, aliud sapientia, atque aliud bonitas, unus tamen & idem est fructus, & unum atque eandem virtutem & efficaciam ubique habet, videlicet posse, sapere, vegetare, quæ tamen efficiunt vt nihil boni sit, quod eius plenitudini desit.

De quantitate verò huius fructus **Fructus vi-**
quid dicendum est, cum tantæ **nea Dei quā-**
immensitatis sit, vt nullo circum- **tus sit.**
scribatur loco, nullo concludatur termino? videtur tamen quedam spatia habere, non secundum se, sed secundum participans:
nullum autem huius rei participans esse potest, nisi rationalis creatura, a-
lia spiritua- lis alia cor-
poralis.

lis creatura , altera spiritualis est, vt Angelus & anima , altera corporalis vt elementa , & quæ ex his composita sunt. Sed quia non est huius loci de corporalis rei dimensionibus disputare, quæ linea, superficie , vel solido corpore constituuntur, fructus autem iste de cuius quantitate dicere cœpimus , non corporalis sed spiritualis est ; Deus enim Spiritus est, de cuius quantitate quia incomprehensibilis & incircumscrip̄tus est, nec cogitare nec dicere aliquis potest, videamus tamen nunc, quæ sint spatia quæ habere potest non secundum se, sed secundum participans. Quicquid enim honestatis, sanctitatis, bonitatis, disciplinæ vel scientiæ habere potest participans anima, de participibili Deo quasi per profluorem in se gratiæ sumit vigorem ; atque per hoc videtur habere participans aliquid longius vel breuius, latius vel angustius, altius vel inferius, secundum quod illi placet distribuere, qui dat vnicuiq; gratiam secundum mensuram fidei. Vnde Apostolus ad illos loquens quos ad huiusmodi dimensiones suscipiendos hortabatur, in charitate, inquit, radicati & fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit longitudo, latitudo, altitudo, & profundum.

Ioh. 4.

Deus non secundum se, sed participans spa-
cia sua ha-
bere possit.

Rom. 12.

Ephes. 2.

Fructus vi-
neæ Dei
procedit de
radice cha-
ritatis.

Quia vero fructus iste , de quo loquimur, de radice charitatis nascitur & crescit, & ad maturita-

tem quasi ad perfectionem peruenit, non quantum ad capabilem Deum, qui semper perfectus, sed quantum ad capacem hominis mentem, qui augmento & detimento subiacet, vt hoc modo proficiendo Deum quandoq; comprehendat, cum quo suo modo perfectus & incommutabilis fiat, primo videamus de ipso nostro Domino Iesu Christo, quomodo iuxta humanitatem de radice charitatis omnes has in se suscepit dimensiones, longitudinem videlicet, latitudinem, altitudinem, & profundum: quis enim maiorem eo charitatem Ioh. 15. 10.
habuit, qui animam suam pro ouibus suis posuit?

Si autem ponamus oculos metris, in genere & qualitate passionis eius, videbimus omnes has dimensiones in ea venerabiliter & latitudinib[er]e contineri, & hoc exemplo omnem Christianam animam vtiliter promoueri. In figura quippe crucis, notandæ sunt quatuor dimensiones istæ, scilicet longitudo, altitudo, latitudo & profundum, quæ ex radice charitatis Christi in totum protenduntur mundum, significantis & monentis omnem animam, quæ eius passione redempta fuerit, si prædictum fructum hoc est æternam beatitudinem consequi voluerit, eiusdem charitatis dimensionibus, iuxta modum & mensuram sibi concessam , ad eam pertingere debere.

Latæ

Lata enim debet esse charitas, quia usque ad dilectionem inimicorum extendi debet, sicut Christus in cruce pendens pro inimicis oravit, dicens, Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciant: longa debet esse, quia non horaria, sed usque ad finem vitae, sicut de Christo scriptum est, cum dilexisset suos, in finem dilexit eos; tantam quippe perseverantiam debet habere charitas, ut pro nulla tribulatione vel angustia deficiat: alta debet esse, propter causam finalem, ut scilicet attendat propter quid agat vel patiatur, hoc est propter aeternam beatitudinem, quae est fructus iste, de quo loquimur, propter quem semper sursum intendere, & in celo conuersatione habere monetur: profundum debet habere, quia nunquam absque timore debet esse, sed semper attendere, quod quicquid ex latitudine, longitudine, & altitudine consequitur, non ex suis meritis, sed ex Dei misericordia habet, & ideo quia ignorat occultum & profundum Dei iudicium, quare unum eligat, & alterum repellat, & semper finis incertus est, dum multi vocantur, pauci eliguntur, nunquam sine timore debet esse.

Mat. 20. *Colof. 2.* Itaque quoniam in Christo habitat omnis plenitudo corporaliter, & ei non ad mensuram dat Deus spiritum, omnes autem sancti de plenitudine eius accipiunt, gratiam pro gratia; videntur ad harum dimensionum spatia,

Ioh. 3.

Ioh. 1.

Luc. 23.

Ioh. 13.

Item beatitudine fructus vincet Dei est.

suo quique modo vel mensurâ pertingere, secundum quod eis dat, qui plenariè habet, & de sua plenitudine dare potest quantum voluerit.

Porrò quia charitas veluti ^{Charitas} aliarum virtutum in meditullio posita ^{aliarum vir-} quasi per circumferentiam virtutes ^{tum cen-} tangit, omnis enim virtus ex radice charitatis descendit; cumque omnis motus sex species habeat, fit namque ante & retro, sursum & deorsum, dextrorum sinistrorum; ad quamcunque partem mens hominis intentionem dirigit pro consequendo eiusmodi fructu, semper originem omnis boni motus à charitatis vigore accipit. Et quia ipse homo ^{Homo mi-} minor mundus dictus, ad instar ^{nor mun-} maioris mundi quatuor constat elementis, quatuor quoque mensuratur partibus, quibus continetur totus, si ad Dei similitudinem conservandam fuerit institutus, videlicet prudentia, iustitia, temperantia, fortitudine.

His quatuor partibus à centro mentis, hoc est charitate æqua distantia porrectis, quicquid virtutis in anima potest esse, quasi circulum circumferendo tangis & conclusis.

Hæc ergo aliquo modo esse potest mensura siue dimensio, quam potest habere fructus iste participabilis, non secundum se, ut dictum est, sed secundum participans, ut quandoque à participante sicuti est adep-

tus,

Mm 3

tus, omnem deinceps adimat dimensionis in crescendo passibilitatem siue mutabilitatem, & conferat perfecte æternam impassibilitatem, immutabilitatem, immortalitatem.

Igitur iste fructus vera est beatitudo, vera autem beatitudo est Deus, cuius qualitas & imensitas incōprehensibilis est. Sed quia iam cognovimus, qui sit fructus præscriptæ vineæ, videamus nunc de offerente, qui sit, quia vir dicitur esse, ne caliter nisi vir sit, offerre possit. Vir quippe à virtute vir, quia dicitur, & qui pro tanto fructu pro fructu vineæ Dei affere debet, oportet ut virtutum afferat mille pulchritudine & gratia resplēdeat, argenteos.

Quare dicatur
pro fructu
vineæ Dei
affert mille pulchritudine & gratia resplēdeat,
argenteos.

quia non erit accepta oblatio, quā nulla virtutum commendat claritudo. In ratione enim dati & accepti ea debet esse forma ut talis sit in dante habitus compositio, & honestatis atque disciplinæ gratia, ut in accipiente pariat beneplacitum & hilaritatem vultus, & munus reddat acceptius. Et si hoc disciplinæ & honestatis bonum mortales inter se affectant, & approbant homines, quid putamus Deum omnipotentem & immortalem velle & querere à nobis, cuius natura bonitas, sanctitas, honestas singularis & disciplina est? Ergo qui tali Domino offert, induitus debet esse fortitudine & præcinctus virtute: fortitudine quidem mentis ad coercenda & repellenda vitia & peccata, virtute animi ad bona opera agenda & exercen-

Ps. 92.

da. Non enim recta est oblatio, quam culpæ repellit obfuscatio, quia & Cain Dominus dixit, si rectè offeras, rectè autem non diuidis, peccasti. Gen. 4. Rectè quidem obtulit, qui fruges terræ Deo dedit, sed non rectè diuisit, qui cor in malo detinuit, & oblationem suam inuidiæ peste maculauit: secernere enim debuit bonum à malo, quia nulla partcipatio lucis ad tenebras, nec possunt in conspectu Dei simul esse veritas & falsitas, æquitas & malitia. Rectè quidem obtulit, qui cu[m] debuit, Deo obtulit, sed non rectè diuisit, quia quod erat melius Deo negauit, quod vilius dedit: non enim fatus Deo charus est, immò Deo indignus est, qui rem suam illi quidem offert, scipsum autem sibi retinet.

Talem ergo virum Propheta describit in primo psalmo, ubi huiusmodi habitum viri & propositum repræsentat, quem psalmum quia intelligentibus notus est, quicunque hunc virum assumere cupit, iugiter meditetur, & opere exerceat: alio quoque loco hunc eundem virum breuiter commemorat dicens, *beatus vir qui timet Dominum, in mandatis eius cupit nimis, & cetera, hoc est enim quod hunc virum efficit & beatum, quia virtutis est timere Deum, & mandata eius considerare & seruare; beatitudinis vero, quod propter hoc, potens in terra erit semen eius, & iustitia eius manet in seculum sae- ibidem.*

Descri-

Quid per mille argenteos accepimus ad cipientum, quos vir effert pro fructu vincet Dei.
¶ Ps. II. 18. 2 Tim. 2. Gen. 1.

Descripto offertore, quem *Virum* decet esse, videndum nunc quid sit, quod pro tali fructu vir affert & afferre debet. *Mille*, inquit argenteos: millenarius numerus pro perfectione ponitur; argentum autem castorum eloquiorum purum & lucidum designat sensum, sicut scriptum est, *eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum.* Sed quid possumus dicere argenteum de hoc argento formatum & inscriptum? si diligenter inspiciamus, quid est quod format, vel inscrit in mente hominis imaginem Dei, imaginem sanctitatis & iustitiae, nisi preceptum Domini lucidum illuminas oculos, oculos videlicet hominis interioris? Vbi autem preceptum Domini audimus, & vnde cognoscimus, nisi ex sanctâ scripturâ quae est eloquium Domini? Hæc ergo scriptura bene intellecta format, & quasi quandam inscriptionem facit in mente hominis, ut cum ex lectione sanctæ scripturæ charitatem perfectè assumperit, de corde puro, & conscientia bona, & fide non fictâ, argentei cuiusdam monetam suscipiat, hoc modo inscriptam, ad imaginem & similitudinem Dei. Hanc enim formam ipse rerum conditor homini creando imprimendam instituit, dum dicaret, faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostrâ, quod est dicere, faciamus hominem viventem rationabilem, Deo simi-

lem: cuncta etenim animantia duplii honore præcellit hominis conditio, dum dicitur *ad imaginem & similitudinem nostram; ad imaginem Hominis conditio duplii hominis cuncta animantia præcellit.*

videlicet, ut sit rationalis, *ad similitudinem nostram*, ut rectus sit secundum iustitiam Dei. Horum altero scilicet rationalitate carere non potest, alterum, hoc est diuinæ rectitudinis vel iustitiae similitudinem nisi per gratiam assequi non potest: sed ea quâ carere non potest homo facultas rationalitatis instrumentum est, siue oculus quidam ad quærendam similitudinem Dei. Est ergo inexcusabilis, cum ad Dei similitudinem non peruenierit, quia videlicet bono instrumento ad hoc, propter quod sibi datum est, vti noluit.

Verum cum primum fecit Deus hominem, non solum rationalem, sed & similitudinis suæ fecit honore pollentem, *Deus enim, inquit, scriptura, fecit hominem Eccles. 7. rectum, ipse vero implicuit se multis questionibus.* Nunc autem seductus perdidit quidem honorem similitudinis Dei, se facultas rationis in eo permanit, per quam reuocantem audire, & ad restorationem sui ducem auctoritatem valeat sequi. Argentum ergo huiusmodi diuinus & summus ille trapezeta in animâ hominis inscripsit, quando eam rationalem & suæ sanctitatis participem fecit. Quocirca.

circa debitor est homo Deo, vt quia Deus eum hoc duplici honore insigniuit, intelligat debitum suum, videlicet ut rationis capax, ipsa ratione duce semper ad Dei similitudinem per sanctitatem proficiat, ne si non intelligat, comparetur iumentis insipientibus, & similis fiat illis. Hoc denique debitum quia homo debeat Deo ostendit Dominus in

Evangeliō, quia cum tentaretur à scribis & Pharisaeis dicentibus, sili-

Matth. 22. cet censum dare Cæsari an non, respondit, ostendite mihi numisma census; qui cum ostendissent dixit, cuius est hæc imago & superscriptio? quibus respondentibus, Cæsar is reddite, inquit, quæ sunt Cæsar is Cæsari, & quæ sunt Dei Deo.

Hac ergò sententia sua demonstrat Dominus, & demonstrando docet, ut sicut iustum est homini mortali ea quæ illius sunt, & quæ ab illo donata sunt, tributaria subiectione reddi, ita iustū imò iustissimum est, Deo omnipotenti & immortali ea quæ illius sunt, & quæ ab illo concessa sunt homini summa deuotione & humili subiectione deferri: Sunt autem homini à Deo concessa ratio & intellectus quibus ita uti debet, ut ad Dei similitudinem benè vivendo proficiat, atque hanc superscriptionem argentei in anima & mente sua ex sanctitatis fulgore suscipiat, ad imaginem & similitudinem Dei.

Igitur huiuscmodi argenteum vnum vel duos, siue tres aut plures, secun-

dum mensuram donationis Dei aliquis fidelis offert, ut comparet fructum illum, hoc est vitam æternam, quando fide quæ per dilectionem operatur, tendit & proficit ad Dei similitudinem: Sed mille affert argenteos, qui perfectæ sanctitatis claritate, Dei adeptus est imaginem & similitudinem.

Sive millena unitas vnam significat fidem, vnum baptisma, vnum Deum qui operatur omnia in omnibus, & qui fructum illum, hoc est æternam desiderat vitam, oportet ut veram & rectam fidem teneat & doceat, vnum Deum & vnum hominem habeat & colat, nomen Christianitatis quod in baptismo suscepit, fide & operibus exornet, veram, Catholicam, & vnam diuinam scripturam legit, doceat, amplectatur, & sequatur; Igitur cum haec de metipsa dilecta ad gratiam & gloriam dilecti dicit, continuò dilectus respondens ait: *Vinea mea coram me est.*

VERSUS XII.

Vinea mea coram me est: mille tui perfici, & ducenti his qui custodiunt fructus eius.

Vinea, inquit, mea coram me est, hoc Quid sit esse est cognosco & approbo meā vineam Domini coram vineam eo.

Leuit.26. vineam, ex hoc quod gratiam plantationis meae in ea inuenio quam si non inuenirem, coram me esse non posset, nec mea vinea dici possit. Nam de vobis, qui vinea mea dici & esse potestis, per Prophetam locutus sum, quia aspiciam vos & crescerem faciam, multiplicabimini, & firmabo pactum meum vobiscum: qui enim coram me sic sunt, ut præfentiâ mea & visione digni sint, bonorum operum claritate fulgentes illos agnosco & custodio, quia oculi Domini super iustos; sicut è contrario, qui me postponunt contemnendo, illos quoq; & ego postpone reprobando, atq; ideo adiutorium gratiae meae non impendendo.